in. l. stemata. ff. de gra. & ex. de preben. c. venerabilē. & regre
ista nobilitas q̄ hō sit morigeratus. l. ut gradat̄. d̄ mu. z hōno.
& ad considerandas predictas opiniones. Sciendum q̄ triplex
est hoī stat⁹. s. maloz & hū sunt q̄ ad dignitatē a fortuna p
uecti. sunt mediocriū & hū sunt nobiles sine dignitate. & mī
nimi & hū sunt ignobiles seu plebei. in auten. qui. mo. natu
effi. sui. in. §. legitimī. & qui. mo. na. ef. legi. §. quisq. vñ dicit
q̄ oþy. Bar. licet sit in se uera non tñ est generalis. q̄ h̄c̄t̄ is dī
catur nobilis quez p̄ceps nobilitat̄ fm̄ ipsum tñ superest aliud
genus nobilitatis. s. que p̄uenit ex nobilitate progenitor̄. iuxta
illud sapientie. iii. gloria hoīs ex bonore p̄t̄ sui. vñ suscep̄tus
ex p̄e nobili etiam sine alia dignitate sibi collocata a principe
dicitur nobilis. l. iii. de comēr. z mēr. & idē si ex dignitate q̄
est nobilis. l. senator. de digni. tñ u. Bal. ait. cū bac nobilitate
debet concurrere uirtus fm̄ Tull. i. de offi. frequent ex hīs na
scuntur qui dedecorāt p̄em. & ut ait Boetius. iii. de consolat̄
si quem p̄pria uirtus nō exhibet nobilē ipsum claraz aliena cla
ritas non efficit. & cum hō sit aīl rōnale non ex aliena sed ex
p̄pria ratione diceandus est hō. si igitur ea careat nec nobilis nec
hō censendus. sicut etiam ecclēstītīca dignitas nō facit quē xpi
anum. ii. q. vi. non ois. ita nec īgnobilē ex uirtute aliena digni
tas facit nobilem q̄netiam p̄pria uirtus p̄ nobilitare q̄ uirt⁹
dignitati preponderat. ea. q. quamq. z Ouidius. xiii. met̄. na
genus z p̄auos & q̄ non fecimus ipsi uix ea nra uoco. presumi
tur aut̄ melius de eo q̄ descendit ex p̄e nobili. l. iii. dist. si gens
q̄ sepe solet filius fili⁹ esse p̄t̄. de edil. edic. l. q̄ si nolit. q̄. qui
mancipia. & fa. de postu. l. p̄uidendū in prin. & de ista nobili
tate generis est tex. C. de epi. audi. l. tam dementis. in. jo. ex ge
nere eoz nobiliores. & ista est uera nobilitas q̄ etiaz ex ea uir
tus p̄uenit. Luxta illud cesaribus uirtus cōtingit an diē nam p
pter bonos mores z solertiā q̄ in nobilibus rep̄it. lex indulget
nobili. l. ii. de hīs q̄ ue. eta. & fa. ff. de dona. l. filiaffa. & int̄i.
de rez diuī. §. hoc amplius. vb̄i rōe nobilitatis p̄mitit nobili
donare & hoc ideo q̄ est sibi innata ista virtus donādī. c. i. de
dona. ex. q̄ beatius est dare q̄ accīge. na. int̄uitu nobilitatis lar
gius cū nobilibus ē agendū. ff. d̄ ulu z habitu. l. plenū. c̄a p̄. et

C. de consuſ. l. ii. li. xii. & ideo uera est opinio dīcentū. q̄ ue-
ra nobilitas est q̄ prouenit ex natura. s. ex parētibus nobilibus
cum decoratiōe uirtutum q̄ sunt ornāta nobilitatis. Iuxta il-
lud Ezechielis uirtutes sunt ornāta ceboꝝ. ista nobilitas forti-
ficatur ex duobus cōcurrentibus. s. a natura progenitoꝝ z nobi-
li semine & a uirtute q̄ etiam pcedit a natura humana. ut j. z
dicit Io. Andree in. c. venerabilis. de pben. nobilitas hominū uir-
tutum clara ꝑ pago nobilitas nō nisi turpia timens & nobilitas
hominis nature iura tenere. nam alias ppter nobilitatē augeſ z sup-
pletur etas in nobili. ar. d. ſudi. l. si longius in fi. ex duobus p̄
mo ratione stirpis nobilis pro q̄ preſumit. ſed o ratione couer-
ſationis uirtuosor. l. i. qui z aduersus quos. & si uera eſſet op̄i-
nio Bar. oēs alie nobilitates eſſent excluſe q̄ multe ſunt fm iu-
ra z auctoritates naturaliꝝ z poetarum. & iſta uerior q̄ a natu-
ra pcedit nam alie nobilitates ſunt artificio iuriſ ciuilis ut q̄ is
qui beatificat uel nobilitatur uel in dignitate coſtituitur a pa-
cipe uel a lege ſit nobilis. ar. l. i. d. crimi. ſacrile. q̄ eſt quedā ars
que ymitat naturā. ar. d. adopti. l. i. cum sy. & q̄ hoc ſit uerum
ut nobilitas progenitoꝝ ſit uera nobilitas cōcurrente uirtute q̄
etiam a natura cauſat in hominē. patet q̄ deus cuncta creauit in
ſuo genere uel in ſua ſpēcium maioriſtate bonitatē uel excellen-
tiae. quod oſtendit in lapidibus preciosis ut adamas carbūculus
ſmaraldus. zaffirus topacius z facintus q̄ in lapiduz genere ſunt
excellentiora aliis lapidibus. s. diaſpro corniola agata z ſilibus.
que etiam in ſuis ſpēbus inter ſe babent excellentiā quandā q̄
adamas aliq̄ eſt maximū nitoris z alijs minoris resplendentie
& iſte uilior ſmaraldus aut aliq̄ eſt maximū coloris z viridi-
tatis fugans oēm uiriditatē. alijs eſt modici coloris habēs uirid-
itatē herbaꝝ z tendentē ad albedineꝝ z iſte eſt uilior. z ha-
bēs magnam uiriditatē excellentior ſe nobilior eſt. ſic etiā in
zaffiro q̄ iſtis excellentior reputat qui habet colorē altiorem celo
ſimilem z qui habet colorem tendentem ad albedinem uilior
reputatur. que focalia quanto ſunt in ſuo colore et resplendens-
tia & excellentiora tanto in uirtute ppter preciosiora et perfe-
ctiora habent. n. ſinguli lapides preciosi ſuā innataz uirtutem
Papa Imperator ideo ex eis coronant ad oſtentationē uirtutū

Iuxta illud posuisti in capite eius coronas de lapide precioso sic
deus ex natura operatus est in hominibus quia aliqui sunt viles
ab innata natura aliqui honesti plebei aliqui nobiles et aliqui no-
biliores et quanto maiorem habent nitorem et splendorem. vir-
tutum et optimarum operationum tanto nobiliores et excellenti-
ores sunt et quanto sunt viles et a virtutibus alieni et viciis in-
herentes tanto viles et ignobiliores censentur ut. i. dicitur sic
et nobilitas ut plurimum est operatio nature in hominibus proprie-
tate et aliqui ex naturali instinctu declinant ad honores et vitutes
et aliqui ad vicia et aliqui ad vilia licet non sint viciosi et huius
nobiles et obscuri sunt ad vicia et vilia declinantes sicut lapides
preciosi ut. 5. diximus. Vnde dico quod nobilitas est innata virtus
appetens honesta vicia et vilia queque despiciens facultatibusque or-
nata. Dicitur autem quod nobilitas est virtus quod suis viribus nitens
non superatur aduersis secundum Boecium quarto de consolatori
filo. in ultima prosa. Et dicitur virtus anima mentis. quod vicia vi-
cit et recte viciit qua nemo male virtutem in qua deus in nobis sit
nobis operatur ut habetur in libro de spiritu. que virtus habet vici-
cia opposita et illa vincit declinando a malo et faciendo bonum
quod nomen virtutis a sola fortitudine fuit secundum Tulli. et fa-
cit. l. ii. de aleato. et in auten. ut omnes obedient. iudicent. prouin-
t. pri. Inde virtuosi semper apparuerunt qui animum certaminibus ex-
positum vincere potuerunt. Nam septem sunt virtutes tres theo-
logicae et quatuor cardinales que relinquimus theologiae. Debent au-
tem nobiles virtutem habere probatam et vitam laudabilem quod
alias sunt ignobiles et sunt infames a conspectu principum repel-
lendi. ff. de infamia. l. ii. §. ignominie. qui debent preferuntur habe-
re virtutem iusticie in se et in aliis. Iuxta illud proverbiorum. xv.
in abundantia iusticia virtus maxima quia ipsi ut plurimi ad
dominandum prefiguntur cuius iusticie secundum Tulli. in recto
Partes sunt Religio et pietas gratia et vindicatio obseruantia et
veritas. Et macrobius de somno Scipionis ponit septem virtutes
integrales iusticie. s. innocentiam araciticiam que dicitur affabilis
tas concordiam pietatem religionem affectum et humanitatem
secundum legistas sunt tres. honeste vivere alterum non ledere
ius suum cuicunque tribuere. ff. de iusti. et iure. l. iusticie. §. primo

Sunt et alie partes virtutis humanae. scilicet prudentia per quam quis se ipsum regit et alia per quam regit multitudinem et hec dividitur in politicam regnatiam militarem et economicam in his etiam nobilibus vigerere debet virtus fortitudinis que habet precepta ut resistatur hostibus nec formido sit et ut patientia sit in malo et perseveraret in bono qui etiam habet partes integrales que est fiducia in agrediendo difficultate que dici potest magnanitas et magnificientia et longanimitas secundum Tulli ad quod. vii. q. i. sub testium. Que etiam habet aliam partem secundum Tulli. scilicet constantiam que est sub magnificientia et etiam animositatque id est quod securitas et virilitas et strenuitas secundum Aristoteles fortitudine politica que operatur ob disciplinam militarem que fortitudo tunc operatur per artem et experientiam rei bellicae et etiam operatur ex passione ire et propter consuetudinem victorie et properitate ignorantiae periculorum debent etiam huius nobiles habere virtute temperante que habet partem. scilicet ueracundiam et honestatem que etiam operatur circa nutrimenta ciborum et castitatem et pudicitiam et ut motus interior moderetur et etiam circa clemenciam qua moderatur motus ire ad vindictam et etiam circa modestiam que habet moderare motus corporales et etiam circa gravitatem qua regulantur in colloquio et aliis etiam debent habere virtutem fidei. ar. in l. ff. de infamia et de capti. l. v. in ff. Et ait Gregorius quod verba eius quae ydomeum cognoscimus pro pignore retinerimus et quod promittunt ex soluere et in beneficio. crescere extra de dona. c. i. et. ff. de admis. eu. c. pe. in autem de non aliis. scilicet si vicinus et de manu principis. sed neque ibi custodias datum ei verbu. et. xxv. prouer. in ver. viii gloria suis permisso non comprehens et dicitur de nobilibus quoniam promis sa pro factis habentur. ff. de in intercessione. l. nemo. in ver. pollicet nam virtutes infinitae sunt a natura ar. eius quod habet. xxix. q. vi. de pudicitia. et de penitentiis. ii. scilicet hec que. et. scilicet romanos. vbi de adam qui ex creatione virtutes habuit et quod habet. xxviii. q. i. ex his. vbi de virtutibus an sint in infidelibus Dico quod nobilitas appetit honestam dicitur honestum quod nihil turpitudinis habet quod si statum sensans honoris secundum Hugo. ad quod. ff. de decurio. l. eos et de curiosis. l. per id. ad differentiam eius qui honestatem abusuntur. ff. de damnatione. l. ex damnatione. in principiis. Honor namque dignus

tatis honestat homines z illa sunt honesta in quibus sunt premi
um z honor ut dicit Aristo. primo ethi. z econtra non daf dignitas cum honor tribuitur in honesto. l. ii. si seruus aut liber ad honesta alipi. Quinimo honesti solum sunt ad ministrat. dirige dū ut iudi. sine quoq; suffra. q; eos autem. ver. itaq; q; honor in dignis z viib; non debet tribui scdm Salu. in cathelina z qua
to quis maioribus preeft tanto honestior est in auten. de defen-
ciui. q; nos fgitur. non tamen ex hoc quis censetur honestior qd
maximam habet dignitatē. viii. q. i. z istud facit de anno. ciui.
l. i. dicitur namq; honestum. i. qd est bonum z equum. ff. de iu-
sti. z iure. l. iusti. q; iuri precepta hec omni comodo pecuniario est
preferenda de insti. z substi. l. reprehendenda. illa enim in qbus
est honor preferentur illis in quibus sunt pecunie scdm Aristo.
z ethicoz. q; vbi pecunia nibil potest esse honestum z dicit ho-
nestus ad differentiam adiecti z vi lis. l. fi. que res ueni. non pos-
sunt z de spectacu. l. si qua. cuius honestatis tanta est potentia q
supplet nationis defectum. l. generali. de decurio. q; spurii. nam
splendorem facit de natu libe. i. si quis. cuius honestatis tata vir-
tus est q; adesse legis requiritur. l. ii. ne fiscus rem quaz uendidit
euincat z. i. disti. c. erit autem lex. bene honestas in nobilitate re-
quiritur z is qui honestus est legi placet z sibi creditur z non in
honesto. de edī. edic. l. quero. q; fi. de fideicomis. liber. l. si pater. q;
fi. dico vicia despiciens hoc ideo q; vicia sunt contraria virtuti.
scdm Papī. qui dicit q; vicium est dedecus peccatum turpitudo
z macula que vicia dicuntur animi z corporis. l. fi. de edili. edic.
z de re mili. l. milites. q; missioz. Sunt enim septem virtutes
cardinales que habent vicia distincta eis opposita q; fides habet
oppositam infideleitatem odium dei blasphemiam z heresim z
z sic de singulis virtutibus vicia enī sunt opposita nobilitate qz
nobilis dicitur quasi notabilis qz de facili notatur ex vicio scdm
Tuli. scđo officiorum. quia omnes sunt in dignitate qui sunt in
tegri status z bone fame de vari. z extraor. cog. l. cognitionum.
q; l. in ver. illese. z de manu. testa. l. seruus. nam vicia sunt contra-
ria virtuti qz per ea perditur dignitas que ex virtutibus confert
l. quotiens. z. l. ii. de digni. s. tactum est. nam prīilegium nobi-
litatis perditur ex periurio falso testimonio extra de purga. ca.

c.i.z.l.pe.de vetera.z de penitentia.distinc.i.¶.si autem. Et addam
quia nobilitatem virtutis abiecit priuatus est xl.distinc.adam.
propterea virtus despiciat vicia sibi oposita z contraria debet es-
se virtus nobilitatis despiciere vilia queq. quia dicitur virtus.i.
fortitudo.l.legis virtus.de legibus.que fortitudo nobilitati inhe-
rens debet oposita sibi depellere vt vilia quia nobilis dicit qua-
si non viles argumen.de purga.cano.c.i.vel quia est nominabili-
lis secundum Pap.z Yside.nam dicitur nobilis ad differentiaz
obscuri z viles vt colligitur in auten.de defen.ciui.poſt principe-
z.¶.interim.z.C.de murilegu.l.ingenue.z alias dicitur nobilis
quasi magnus z bonus de epifco audien.l.penulti. Multa enim
sunt seruanda pro vilitate vitanda Innocen.in.c.i.de matricon-
tracto contra inerdictum eccl.Et Archidya.xlv.distin.de iu-
deis.z quod Inno.no.de rescrip.c.sedes.z.c.pastoralis.vbi de
vilitate personarum vitanda in au en.de manda.prin.¶.fit tibi
z in.l.si quia in locis.C.de specta.libro.xi.vbi viles persone re-
pelluntur nam viles dicitur ad differentiam nobilis in auten.de
incestis nupci.¶.i.z de incestis nupci!.humilem.z ad differenti-
am eius qui est in dignitate dicto.c.sedes.ideo milites debent a
vilibus esse proflus alieni quia per vilia decoloratur z denigra-
tur nobilitas argumen.l.cos.ff.de decurioni.vbi de his qui non
seruant statum honoris qui digni non sunt honore nam ratione
vilitatis quis re ellitur a loco vbi est imperator.l.ii.¶.ignomi-
nie.ff.de infami.z.l.ii.de dignita. Et ideo vilitas est contraria
nobilitati Dico q nobilitas esse debet facultatibus ornata q pau-
pertas vilitatem indicat.l.ii.C.quando z quibus.Quarta pars z
quia paupertas reddit hominem humilem.lxxxxxii.distinc.legi-
mus.vnde prouerbioz.iii.Egestas a domino in domo impii.z
alibi dicitur q male meritus vt exemplo sit ad terrenda malefi-
cia egestate laborat.ff.depositi.l.bona fides.que etiam facit for-
descere ad.l.iuliam maiestati.l.quisquis.z egestati contraria est ho-
nestas.ff.de furtis.l.si quis vxori.¶.cum ticia.que egestas etiam
quandoq iufringit robur conuerstationis.xii.q.ii.c.fina.z quod
notat glo.in.c.i.de statu regi.in sexto.in glo.no.z quod habe-
tur.ff.qui.ex cau.maio.l.succurritur.vbi de nobili qui propter
nuditatem non potest exire in publicum z hec est que debilitat

statum hominis in testificando. ff. de testi. l. iii. in principio. nam
duicie ornant nobilitatem et sunt ad bene esse virtutum et dig-
nitatum que sine illis administrari non possunt. i. q. iii. c. si quis
obiecerit que duicie habentur beneficio dei et nature. l. i. de the-
sauris. et etiam dono fortune de acquiren. rerum domi. l. si is. q.
i. nam propter facultates virtus caritatis exercetur quia pauperes
subleuant per nobiles. xii. q. ii. gloria. nam paupertas reddit no-
biles contempnibiles. l. ii. C. quando et quibus quarta pars. et fa-
cit quod habetur. i. q. iii. c. si quis obiecerit. vbi ecclie episcopi
et abbatum. et prelati sine facultatibus in nullo proficiunt sicut nec
anima sine corpore. Psalmo. xxx. in quo dicit Cassio. q. in pau-
pertate virtus hominis infirmatur et dixit Aristo. q. magnū est
paupertatis incomodum q. alios tuare non potest et preteribio.
x. x. duicie. adiut amicos plurimos vbi etiā dicitur. fratres ho-
minis pauperis oderunt cum et amici longe recessere ab eo unde
ut magis imperii dignitas decoraretur Constantinus Imperator
magna palacia erexit. xc. distin. vi. c. constantinus. Et refert Tu
lius primo de orato. vt sine utilitate dignitas retineri non possit
nam duicie bonis sunt adiuuamenta virtutis ut dicit Ambro.
super Lucam. Cxix. Vnde Augusti. vii. de ciuitate dei ait. Di-
uines sapientes iustos bonos pauperes semper iniantes et auaros
quare duicie in sapiente non auaro et bonum operante laudant
et acit quia duicie nobilitas honor et potentia equipolent. c. su-
per eo. de testi. et alias locuples dicitur honestus ad dif erentiam
egeni de furtis. si quis vxori. q. cum ticio. et nota. de deferto. l. i.
Et hoc sufficient de pre teri nostra diffinitione nobilitatis. Alii
vero dixerunt q. nobilitas causatur ex nouem. Primo ex sapien-
tia et hanc dicunt pre ceteris preferendam quia in sapientia ve-
ra nobilitas consistit Sapientia. vii. Omnibus nobilibus nobilior est
sapientia quia preponitur regibus et sedis. ideo dicuntur iuris pe-
riti nobilissimi. l. prouidendum. de postula. et de excusati. tuto. p.
l. diximus. quia faciunt hominem nobilem. Item f. ciunt claris.
signum de publi. iudi. l. custodias. et propterea princeps iuris patris
exhibit reverentiam de adiutori. iudi. l. quisquis et dixit Cas-
sio. decimo variarum. non enim aliqua potest esse fortuna quaz
non augeat litterarum gloriofa noticia. Et dicitur prouerbi. viii.

Melior est sapientia cunctis opibus preciosissimis propterea legum doctores dicuntur viri celsiores nec debent ab aliis quantu[m] cumq[ue] maximis fratres appellari sed domini. de officiis diuerso iudicij. l. ii. licet cesar Augustus ne legum professores domini vocarentur corripuit. vt refert Orosius. vi. ad augustum in fi. Causa secundo nobilitas ex virtute cepit vt ait Salustius in iugurthino. quamvis virtus et sapientia conuertantur vt q[uod]e vno dicuntur de reliquo dictum intelligatur Et Ieronimus ad celantiam Summa apud decum nobilitas est clarum esse virtutibus et exteriore virtutum opera viros eminentes in hac vita constituantur. xxiii. q. iiiii. c. fi non ex fidei. ad hoc de presumptioni. c. ex studiis. Et Seneca in epistolis virtus vera in anima nobilitatem perficit quam natura inchoauit Vnde nobilitas nihil aliud est quam habitus operationis virtutis in homine et in hac specie illa etiam nobilitas que procedit ex bonis moribus includatur. Iuxta illud degenerant homines viis suisq[ue] minores exaltat virtus nobilitando genus Vnde probitas morum preferetur docendi pericia l. prima. de professo. qui in urbe. consequitur etiam quis nobilitatem ex dignitate. l. prima. de dignitate. Vnde suscepimus ex parte ob dignitatem. clarammo retinet generis claritatem. i. nobilitatem et hoc progreditur in ascendentes etiam quia pater nobilitatur ex filii dignitate in autenti constitutione de dignitate. q. generaliter. Et Tulus tercio de officiis. vbi de cathone patre qui claruit propter filium. et hinc nobilitas que est ex moribus est preferenda. ff. de testibus. l. iii. in glo. Dicitur etiam quis nobilis aliquid ex diuiciis maxime vetustis que ab antiquis progenitoribus obuenientur. l. ad subeundam. de decurionibus. z. l. Secunda in fine de predi. curiali. de muniberis et honori. l. rescripto. in principio. z. l. prima. de custo. reorem. vbi equiparantur honor et amplitudine facultates Et ad idem de defenso. ciuitati. in principio. Diuites enim ob diuicias et eberrimi sunt. ff. de administrati. tutorum. l. si rest. dum si tamen sit honestis moribus ac iusticiaz bonis operibus acquisitis quia si contra conscientiam acquirantur infamant. c. quamq[ue]. de usuris. in sexto. z. l. imprebus. C. de infamibus. Vnde Cassiodorus in variarum. epistola. xvii. tantum quis nobilior est quantum ex moribus probus et luculenta

facultate relaxerit de hac nobilitate habetur. xxviii. questione. i.
qui contra. Sed hec non est vera nobilitas quoniam dignitas pe-
cunie non mensuratur ut dicitur non ethicorum Item perso-
ne vilitas ob diuicias tegitur. ff. de decurionibus. l. eos. in fi. quaz
q. ut ait Ambroſius secundo de officiis. nemo nisi diuines honore
dignus putetur ac nobilitas diuicularum et glorie fragilis est vir-
tus vero clara eternaq; habetur Et ait Linus. iii. ab urbe condi-
ta vbi occurrit sapientia et diuice hec nobilitas est affectanda.
Vnde Ecclesiast. vii. Vt huius est sapientia cum diuiciis Qui au-
tem solum in diuiciis confidit putans se veram inde nobilitatem
habere corruit. Proverbiorum. xi. dicitur etiam quis nobilis ex
loco nam ciuis ex urbe splendida oriundus nobilis est ad hoc q
dragesima distincti. c. nos qui. z. c. illud. z. c. adam. z. ff. de excu-
fati. tutorum. l. non tantum. s. primo. z. facit de statu hominum
l. in urbe Dicitur etiam quis nobilis ex communione. ff. de
fundo instructo. l. cum delanoniis. s. afinam. de flumi. l. prima.
z. s. primo. z. l. finali. si seruus ad decurio. aspira. Tamen non est
vera nobilitas quia tales assertiones possunt esse mendose. vt. l.
si priuatus. qui z a quibus. Et dixerunt aliqui q nobiles ex scien-
tia et virtutibus et bonis moribus preferendi sunt hiis qui ex ge-
nere aut diuiciis Tamen Iohannes andree. in. c. venerabilis. de
prebendis. dixit q generis nobilitas sola est que moribus animu-
orat. Secundo loco nobilitantur aut privaligio extolluntur ut
supra-nam virtus et malitia determinant nobiles et ignobiles ut
dicitur. v. politiorum. z. ii. ethico. q ille est generosissimus qui
est optimus Vnde Tulus contra Salustium Ego meis maiori-
bus virtute mea perlungi vt si prius noti non fuerint a me sumat
inicum memorie mee et ibi laicus est me meis rebus gestis flo-
rere q maiorum op. niti et ita vivere ut sim posteris meis nobi-
litatis inicum et virtutis exemplum Et facit illud Boeci. secu-
do de consolati. dignitatibus ex virtute non virtuti ex dignita-
tibus honor accedit necq enim nobilitas generis sed virtutum
quem deo gratum facit. c. venerabilis. de prebendis. Et facit q
Baldus dixit in prohemio. fforum vbi disperauit quis precedat

doctor aut miles Et dicit primo per illum textum qđ doctores sunt illustres z concludit in fine qđ doctor si sit excellētia predotatus est magis honorandus quia sua virtute pollet. vt de capiti. si quis in bello. Doctorelli autem sunt postponendi quia parum meruerunt Dicens qđ bononie semper faciliut egregios doctores precedere quoſcuriqđ milites propter eorum virtutem. Valde ergo disciplinati merito sunt honoribus extollēti ut de excusatione tutorum. l. sed reprobari. s. valde tamen. Et ita etiam dixit Cynus alibi de militibus neapolitanis Et qđ Bal. dixit in l. prouidendum. C. de postulan. Et dixit Salustius in iugurthino. nobiles nostri soliti erant per virtutem nobilitatem ante venire. Et habetur quadragesima distinctione. nos qui. Et habetur de egneo Scipione maioris africani filio. vt refert Valerius libro tercio. c. v. qui fuit quasi monstrum aduenta vita patris a qua degenerauit Itaqđ vilissimus est reputandus qui honore prestantior est si non alios virtute precellat prima. q. i. vilissimus. quia virtute decet non sanguine nisi dicto. c. cum venissent. de prebend: nam ad fidem non est sufficiens dignitas sed boni. mores. de tutori. z curato. l. scire. s. finali. Sicut enim verus ornatus non in splendore vestimentorum sed in bonis moribns consistit re dicitur de consecrat. distincti. v. furere. Ita z vera nobilitas consistit in scientia in moribus z virtute. Vnde dicitur qđ nec de virtute nec de vicio parentum quis est laudandus vel vituperandus nec obcurus ait clarus. lvi. distincti. numqđ. Et ait pollic. libro. viii. c. primo. siquidem nobilitas est sola atqđ unica uirtus generositas z dari sanguinis lumen. Et ait Salustius in iugurthino Melius est nobilitatem peperisse quam acceptam corrupisse. Et ait Crisost. super Martheum quarto. Melius est de contemplibili clarum fieri qđ de claro genere contemnibilem. Et ait Augustinus in epistola ad Iulianam. Corporalis nobilitas atqđ opulentia tuorū intelliguntur esse non tua z dicitur magis esse meum quod ex mea probitate qđ quod per antecessores acquirō. ff. de postumi. l. si quis bello. Et alibi. Summa apud deum nobili-

tas est clarcere virtutibus argumento de nupciis. I. humilem. Licit
quidam dixerunt. Si nobis unus est pater Adam si mater et ea
Cur ergo non sumus nobilitate pares quia apud decum non est
acceptio personarum. c. nouit. de iudicij. facit. xxviii. questione
ii. omnibus. z. c. si femina. certe isti grauitate errant quia virtus
auget nobilitatem et vicia eam deprimit ut superius est proba-
tum. Et ista nobilitas non datur a genere materno. vt. l. liberos.
de senatoribus. propriea aliqua nobilitati privaligia subdamus
Preterea privaligium est quod nobilis non tenetur pugnare cum ple-
beio vel rustico ut de pace tenenda. c. si miles rusticum. quod in
fra examinabitur. Secundo quia vero nobilis tenetur ignobilis
reuerentiaz exhibere sicut puer seni. Ysaye tertio et secundo macha-
beorum. c. vi. Et Valerius libro. iii. c. de constantia. Item plebei
us contra viij precepti auctoritas non agit actione famosa. ff. de
dolo. l. non debet. Item pro nobilibus in legatis fit laicor inter-
pretatio ut de iudicij. l. sed si suscepit. §. secundo. Item maior
fit pro eis prouisio in tutelis ut de excusatione tutorum. l. non tam
tum. §. illustribus. Qui etiam in magistratibus preferuntur. ut
de muniberis et honoribus. l. rescripto. in principio. de decurio.
l. ad subeundam. Item circa res publicas maior est eorum aucto-
ritas. l. secunda. in fine. de prediis curialium. Item circa legatio-
nes. ff. de legati. l. penultima. Item in carcerationibus eorum. ut
l. prima. de custodia reorum. z. l. finali. C. de accusatio. z. l. si gra-
uius. de dignitate. Habent etiam privaligium quod clarissimi non
torquentur. C. de dignitate. l. seueram. Sicut nec milites armate
milicie. l. milites. de questione. Et etiam decuriones. vt. l. omnes
de decurionibus. z. in prebendo consensum in nupciis puelle no-
bilis est preferendus. ut de nupciis. l. si furiosi. xxxiii. questione
tertia. c. primo. Item nobiliores in dignitate positi non ita faci-
liter ut plebei deprehensi. in adulterii facinore occiduntur. vt. l. i.
gracchus. C. de adulteriis. z. ff. eodem l. marito. Item nobiliores
retinent dignitatem progenitorum quod non reperitur in ple-
beis. vt. C. de dignitatibus. z. l. femine. de dignitatibus.

Item in penis corporalibus alleuiantur. ff. de iniurijs. l. sed si unius
q. quedam. z. l. finali. z. l. item apud. de fiscarij. l. prima. z. l.
finali. de sacra pagina .z. l. decurionum. C. de penis.
Item eorum criminia facilius occultantur. l. ad splendiores de dif-
uersis officiis. Item in beneficiis z elemosini magis prouiden-
dum est nobili. lxxxvi. distincti. c. non satis. q. considerandum.
Item testes viles contra uere nobiles z in dignitate positos non
admittuntur ad testimonium. l. prima. de reis postulan. Item
in depositione instrumentorum preferuntur nobiles ignobilibus
ff. de fide instrumentorum. l. finali. cum concordan. Item filius
senatoris agit in iudicio absente patre. ff. de iudicij. l. si longius.
in fine. Item nobilibus alimenta pociora debentur. ff. de viuis.
l. sed z si. q. primo. Item nobilis virtuosus facilis assumitur ad
dignitatem in autenti. de monachis. q. ordinatione. z. lxi. disti-
miramur. Item cum viles nominantur in rescripto apostolico
non continentur sub generalitate nobiles. c. sedes. de rescriptis.
Item persone viles ad accusationem eorum qui ex scientia vir-
tutis aut dignitate sunt nobiles non admittuntur. ii. q. vii. que-
rendum. z. c. criminariones. Item nobiles ex scientia z virtuti-
bus assumuntur ed dignitatem ad quam non plebei. C. de dig-
nitarj. l. ne quis. Item nobiles ex dignitate sunt immunes a mu-
neribus publicis. l. clarissimi. C. de dignitatj. l. senatoruz. z. l. quo
niam viri. Item viri militares z nobiles non debent cum plebe
is comunicare negotia ciuitatum. l. militaribus. C. de decurioni.
libro duodecimo. Ex quibus infertur q filii doctoruz post mor-
tem patris si vivant nobiliter z in bonis moribus pugnabunt cu
nobilibus a natura quia patres eorum fuerunt nobilissimi vt su-
perius est probat qmno etiam doctores legum postquam
legerint per. xx. annos efficiuntur comites. vt in. l. prima. C.
de his qui ex. l. comi. meru. z etiam post aduocationem finitam fi-
unt clarissimi z merentur comites appellari. l. prima. de aduoca-
dinerorum iudi. vnde eorum filii erunt nobiles postq patres
fuerunt nobilissimi quia prima natura est immutabilis. ff. de se-
natori. l. senatoris filius. z de conditi. z demonstrati. l. falsa. q. i.

z. ff. ad minicipal. l. assumptio. in principio. z quia prius legum patris transit in filium argument. l. in sacris. de prox. sacro. sacri. z de profess. z medi. l. finali. vbi filii honore patris sibi dato ob meritum sunt honorand. z dicuntur isti filii doctorum viri milites si non dum militant secundum Andre. de Iser. in consti tutione. vt vniuersis argument. l. ii. C. de prius legl. eorum qui in faro palacio mili. licet Salusti. in catellinario in fine dixerit q vir militaris est ille qui amplius xxx annis tribunus aut prefetus cum gloria in exercitu fuerat z facit. l. militaribus. dc decurioni. z. l. ii. §. sane. de meta. nam filius doctoris preferitur alteri non habentem patrem doctorem glo. in. l. iubemus. C. de ad uoca. diuer. iudi. z farit. l. i. §. deniq. ce aqua pluviali arcen. Ita enim haret benedicta sint a tam viris probatissimis tamen vnuq non obmuto q Saia non dixit q omnia pe. unie obedunt z sa lamon fuit sapientissimus quia fuit dictissimus qui si pauperi mus fuisset inter stultissimos connumeratus foret ve. iug. tur ei qui pecuniis caret quia virtute z nobilitate carebit z vtilis repu tabitur. Scideat ergo quisq numeros habere quia sicut sol reful gebit E. contra autem sine numeris omnibus deriso erit Sapientia vero z nobilitas sine numeris deriso magna.

An pro imperio duobus discordantibus possit pugna fieri.

Mortuo imperatore contingit q electores duos im peratores in discordia elegerunt quia vna pars ele git Alfonsum de hispania Et alia pars elegit Ricardum comitem cornuaglie fratre regis anglie Et propterea regnum bohemie erat diuisum z eccliesia facebat Alfonso z etiam elect. Lottario z Corrado im peratoribus similibus in discordia z aliqui adhreibant vni z ali qui alteri z belligerint inter se Itaq stante bac neutralitate ibi im petatores concordauerunt velle per pugne iudicium dfinire discordia ut q uiceret hic imperiu. Dubitac an potuerit h casu

pro imperio pugna fieri sicut pro ceteris ut victor sit imperator.
Et videtur primo q. sic ad instar romanorum et albanorum bellige-
rentium cum eorum copiis et guerram facientibus de imperio q.
tandem viam inuenere ut unum esset imperium et ordina-
runt bellum tergeminum fieri ut qui victor existeret imperaret
et bello tregeminio facto romanii victores fuerunt et imperave-
runt albanis ut scribit Iunius primo ab urbe condita nam ut ait
philo diversitas prius cipiatum mala vnu ergo princeps Et si duo
eligitur imperatores in discordia quilibet administrabit donec
declaretur cuius electio teneat glo. in clemen. prima. de iure iuriā.
Et consiluit Oldra. in duobus cōsiliis et glo. in. c. romana. xxii.
q. ii. poterit namq. per pugne iudicium hoc decida: ari et per ense:z
qui inter milites est iudex. nam imperator se militem proficitur
l. i. de testa. m. i. et q. imperium fuit viribus acquisitum et hostis
occupatione ut ait Salusti. et sic etiā sicut virtus acquiritur im-
perium viribus diminuitur sicut etiam quilibet res violenta se-
cundum naturam diminuitur vt ponit philosophus in libro de
celo et mundo. et q. imperatores armorum potentia mundū sub
fugauerint. patet q. populus romanus imperatorem constituit l.
ii. s. nouiss. m. de origi. iii. et deinde ipse imperator regna et ci-
tates sibi subiecit cum longe ante ex iure gentium regna erat co-
dita et dominia distincta vt l. ex hoc iure genti: 3 de iusti. et iu-
et deinde ad imperatores post reges fuit deucentum vt ad iulius
cesarem et sequentes in autem. vt prepo. no. impeta. s. si quis et d
offi. questo. l. ii. et non reperitur imperatores inde sequentes aliis
q. per armorum fortitudinem et virtutes regna acquisuisse et impe-
rium fuit de facto potius q. de iure. vt in autem. omnes obe. iud.
prouinci. in prin. et romani ciues et imperatores sibi regna et gen-
tes ceteras armorum potentia subingarunt. ff. de capti. l. postumi.
s. filius. et C. de nouo. C. confirmari. l. i. et in probemio. insti. ibi
et tam africia q. ale innumerosa prouincie sub iuga nostra deduc-
ta cognoscunt opprimendo alios qui propter eorum inbecillita-
tem cis incepunt esse subiecti argumen. in decret. distinctio-
ne. vi. c. non est peccatum si ergo imperatores armis et potentia
acquisuerint imperium quare non dicimus q. pro ipso impio vi-
ribus et armis sit pugnandum ut vnu optineat imperium.

qui sit viribus potentior nam dicunt milites q̄ ius est in armis
argumen.l.i.in prin.C.de iustin.C.confir.in prin.z in probe-
mio.infst. Et alibi in psalmo dicitur.Celum celi domino.terraz
autem dedit filii hominum.quia deus omnia gracia hominum
composuit.ff.de vñuris.l.in pecodum.in fine.z in scriptura di-
uina Constituisti eum super opera manuum tuarum.vnde quic
quid homo sibi acquirit suum erit.iuris dictio eniz dominio eq
paratur.ff.de staru hominu.l qui furere.z quod habetur deutro
no.xi.quod calauerit pes tuus tuum erit.ff.de acquiren.posses.
l.prima.in prin.ideo enim bellandum est vt sine iniuria in pa-
ce vivamus.xxviii.q.i.militare.z facit. ix.q.i.si quis pro hac par-
te.ctiam facit quia aliqui dixerunt q̄ imperium est a fortuna.
argumen.l.ad sollennioris.de diuer.offic.z facit.l.propositas.
C.de comi.z tribu.scola.libro duodecimo.z.l.iii.de silen.i ver.
z successu meliorez de proxo.sacto scrine.l.iii.in ver.z profpe-
rioris fortune iudicio.z in auten.qui.mo.natural efficunt sui.
§.legitimis.z de vete.iure enuclean.l.ii.¶.sed z quia.z de impq.
l.fi.in fine.z.C.de legibus.l.digna vox.z tenet Baldus in titulo
de pace constan.in ver.in ciuitate.z videtur tex.in auten.d.co-
sul.in fine.z in hoc fortuna dici potest eventus rerum prouisaꝝ
deo vt in auten.vt libtri de cete in prin.pugnando enim for-
tuna alteri confirmabit imperium ex vno iectu enis z erit pax
z cessabit scisma z quia non est bonum vt semper mundus stet
in tribulatione z multitu liceret propter bonum pacis secunduz
Bal.in titulo.de pace iuramen.firman.ad finem.In contrarium
facit quia Imperator non debet personaliter pugnare nec etiam
dux exercitus quia in eo est periculum vniuersorum vt habetur
de bello iudaico.li.v.z Quintili.in milite mariano z q̄ in eo
est omnium salus vt ait Lucas de pena.in.l.ii.de tiro.li.xii.
z Alexander de optio imperatore dixit imperatorem consulte
magis q̄ audacter pugnare oportere vel oīmo potius abstinerre a
pugna nō enim tantopere pugnado.pdesse reipublice poterit eti
am si insuperabilez quandā afferat fortitudinē q̄ obesse penitus
si cadat hinc dicas q̄ Rex dauid cū golia pugnauit tamē hoc fuit
operatione spiritus sancti z deo iubete fm theologos z habet i
c.monachia.pluries ali.¶.p quo etiā facit q̄ impiu nō a fortuna

Sed a deo ē a quo ē oīs pīas ad romā. vi. z. xxiiij. q. i. qd cu' patur
Vnde non fortuna sed diuinitate propīia romanum defertur
imperium de offi. ma. mili. l. fi. in prin. z Salu. in prologo iūgur
tui. dixit ad gloriam virtutes uia crassatur habunde pollens z
claru' q̄ est neq̄ fortuna eget z gero in libro de nostra circumcis
ne. dicit nūl per deum fieri sine ratione illosq̄ cecos vocat q̄ pu
tant fortunari habere aliquid potestatis Et q̄ imperiu' sit a deo
probatur in. l. fi. C. de quadri. prescrip. z de summa trinita. inter
daras. patet in auten. quomodo opor. epi. in prin. sicut etiam sa
cerdotium a quo non dif. ert in auten. de non ali. q̄ scimus. colla
tione. ii. z in auten. de fide instru. q̄. i. z alibi dicitur eccl̄ a celesti
maiestate. l. i. in prin. C. de veteri iure enucle. z. xvi. distinc. duo
sunt. z. c. si imperator. in verbo dei nutu consequata est potesta
tem vnde cum a deo sit non debet submitti dubio iudicio belli
z quia a se propria voluntate abdicare non potest imperium ar
gu. c. dudum. q̄ nos ergo. de preben. in. vi. z Bal. in preludiis feu
dorum z idem Bal. in prohemio. fforum vbi de donatione co
stantini vnde debet adiri papa in tali discordia qui cognoscet d
iure vtriusq; secundum Iohan. andre. in. c. vncrabilēm. de electi. in
adit. in Specula. in ti. de prescripti. nam vbi Imperator vellet re
nunciare imperio re integrā ante confirmationem suam debet re
nunciare in manibus electorum. post confirmationem vero in
manibus pape vt nota. in. c. cu' in dubiis. de renunciat. z sic isti
imperatores pocius deberent renunciare in manibus electorum
vel pape q̄ vnu's alteri vincenti in duello quia Imperator nō po
test installari nisi rome secundum Innocen. in. c. in litteris. de re
stitut. spolia. z Bal. in. q̄. ad hec. de pace iuramen. firmam. vbi dī
cit q̄ debet accedere romanum z non mittere pro confirmatione
sua. z qui feudum dare possunt. q̄. cum uero. vbi textus z sic cu'z
debeat in tali discordia adiri papa non est locus pugne q̄ uictor
vt tirannus haberet imperium quia dicit sacra scriptura qui nō
intrat per hostium fur est z latro z Barto. dicit in. l. prima. ad
Iuliam maies. q̄ reges intrantes regnum siche quod est eccl̄
pērium cum pugna non licet. si tamen de facto pugnarent z
vnu's aliū superaret an iste qui fuit uictor debeat confirmari i' ipu'

¶ alter videtur cessisse sive electioni vel possint dicere papa vel imperii electores quod ille non potuit imperium in quo ius habebat submittere iudicio pugne nec renunciare nisi in manibus electorum ut quod iterum fiat electio vel quod disciatur de iure illius per dentis hoc relinquimus summo pontifici cuius dectio in presenti causa esset necessaria et non audeo ponere manum in messem alienam sicut nec digito celum tangere tamen in foro et iudicio de more erit Imperator quod hoc videtur actum iudicio diuino ut plures diximus nam quando erat discordia de regno sicilie quod secessat ecclesie inter regem Karolum et regem Petrum de aragonia decreuerunt pugnare cum licentia pape et cardinalium ut scilicet diximus cum hoc quod vicit haberet regnum.

An liceat regi pugnare cum imperatore? proregno.

One quod oriatur contentio inter regem et Imperatorem super uno regno ut quia Imperator pretendit quod regnum bohemie sit suum et ad eius spectet ex successione vel alio iure Rex vero vngarie pretendit similiter quod ad ipsum spectet et super hoc habent guerram et ut regnum non discipetur Rex reuocat Imperatorem ad pugnam dicens uelle pugnare cum eodem et quod pugne iudicium ostendere regnum esse suum Imperator dicit ego sum Imperator et tu rex non conuenit mihi tecum pugnare quia sum mundi dominus et luminare maius et tu es mihi subditus sicut omnes creature et omnes reges terre Rex vngarie replicat ego non sum tibi subditus quod reges vngarie non recognoscunt imperium ob euos et vobis recognoscemur tu ad hoc regnum veis ut Rex non ut Imperator quod pretendis non iure imperii ad te spectare sed alio iure successionali et patrimoniali est locus pugnie quod rex non possit hoc casu pugnare cum Imperatore ratione excel lentie imperii Et primo videt quod non quod Imperator presidet omnibus preter deum in autem ut oes obeaudi prouin. & si et ceterum di cts. I. deprecatio ad. I. rodi. de iac. et I. bene et zenon. d. quadri. prescrip. et Bar. ad reprimenda i ver. totius orbis. Itē quod Imperator impat in omni dictione que uidet solenn. dicto. & finali. et in omnibus insulis mundi et in autem de non aliis et in autem de eccl. eti.

Item est super omnes duces. l. q̄ ait. ff. de infamia. vbi Bal. hoc
notat. Item q̄ rex vngarie subest de iure imperii sicut alii reges
mundi. vii. q. i. in apibus. z. in auten. constitutio. que de digni. cir
ca prin. ar. in. l. relegatoz. & interdum. de interdictis z refe. Et qz
Imperator tamq̄ presidens omnibus facit legem comunem i au
ten. de instru. caute. & quia igitur. z q̄ sicut sacerdotiuſ dimis
ita imperium humanis presidet in auten. quomodo oportet epi
in prin. nam Imperatores pontifices dicuntur. xxi. dñſti. c. clerο
z. c. clericos. ergo Imperator dicitur habere vtrumq̄ sacerdotiuſ
quod processit ab vno eodemq̄ principio in auten. de non ale
g. sanctimus. quod patet q̄ Imperator vngitur z consecrat. c. i. d
facta vnc. Item q̄ Imperator habet duplē dignitatem. s. re
giam. q̄ primo est tex romanorum z deinde ad imperium pro
mouet ex de elec. c. venerabilē. z dicit ab eo procedere celeste ora
culum. l. iubemus. z. l. neminem. de sacro ſanc. qui etiam est i ter
ris sicut deus in celis. dicit bo. & q̄ igitur. z in prin. z in auten. co
ſtitutio. que de digni. & illud. z. l. ii. de quadrie. prescrīp. In con
trarium facit q̄ imperium est officium propter quod est prote
ctor ecclie de. i. de iureſurando. z extra de electi. c. venerabile
vbi Imperator est defensor z aduocatus ecclie. z. lixii. "dñſti. c.
tibi. q̄ ideo fuit constitutum imperium ut videat z discernat i
auten. de instru. cau. z fide. circa prin. prime colune. z dixit Bal.
in prohemio. C. q̄ Imperator est officialis respectu aut. regni si
quod habet vel habere pretendit est Rex vt in. c. ad apostolice.
de re iudi. vbi de Frederico imperatore qui habebat regnum. si
cile ab ecclie vel quia est rex romanoy. vt. s. est viſum. vnde
si respectu regni gerit bella cum alio rege z non respectu impe
rii dicetur ei par in hoc z par in parem non habet imperiuſ. ff.
de manu. vin. nec mirum q̄ iure que loquuntur in imperatore
habent locum in regibus Bal. in. c. abbate. de re iudi. z Inno. in
c. cum de pe. de fide instru. z q̄ ex iure gentiū qd antiquitus cū
ipso genere humano est proditum. de acqui. re. do. l. i. regna fue
runt condita. l. ex hoc iure. de iusti. z iure. z ante fuerunt reges
q̄ Imperatores secundum Salusti. in prin. sui operis z. l. ii. &. i. ini
cio. de ori. iur. z de enea z de romulo numma pomplio licet de
mum ad Imperatores fuerit deuētu vt ad iuliuſ cesarē z sequentes

vt in autem vt prepo. no. impera. & si quis. z. l. ii. de offi. questio
nam ante urbem conditam z post prime leges seculi a regibus
processerunt. vii. dist. c. moyses. z dicto. & si quis. z dicta. l. ii.
de origi. iuris. post prin. nam q. ipsa regalis sicut imperialis dig-
nitas in temporalibus precellat z habeat plenitudinem potestat
patet in dicta. l. ii. §. in inicio. z in. & ex actis deinde regibus z
facit. viii. distinc. c. q. contra maiores nam sunt due persone qui
bus mundus regitur regalis z sacerdotalis. ii. q. viii. c. cum dñs
z. lxxxvi. dist. c. ii. z q. sicut per imperatores ita z per reges se
culi deus distribuit iura humana. xxii. q. iii. c. quicunq. z. viii.
dist. c. quo iure. z sic videtur habere rex z imperator parem dig-
nitatem seu potestatem vt habetur in dicta. l. ii. de ori. iur. vbi
imperatores post reges in iurisdictione corum successerunt quia
etiam responsa regis celitus. i. diuinus procedunt. l. ii. C. de cu
sto. reo. li. xii. z. l. nemo. de re mil. Dicitur etiam facrum oratu
lum. l. z si legibus. si contra ius. Et dicitur etiam diuinum respo
sum. l. si. dc. diuer. rescrip. nam etiam reges in regnis suis habent
gladii potestate. xxxii. q. v. c. sunt quedam. z. c. solite. de maio.
z obedi. z. xxiii. q. v. regum. vbi de iusticia regum. na. papa ali
quando regi obsequitur. xxv. q. i. stat agendum. Et alibi dicitur
Estote subditi regibus dicto. c. solite. Et dicitur cor regis in ma
manu dei est z non dicit imperatoris vt epistola inter claras. na
Iustinianus eneam romulum z numimam. pomplium. reges z
non imperatores appellat. in autem. vt prepo. no. impe. in prin. z
etiam canon sic appellat. xcvi. d. ecclie. nam reges etiam gestat
coronam in capite. xii. q. c. i. nam etiam dicitur q. in inicio om
nia manu a regibus gubernabantur dicta. l. ii. de or. iu. vnde no
maior sit auctoritas imperatoria q. regis liberi q. sunt in digni
tate similes. C. de offi. prefec. vr. l. i. li. xii. litter nomine differant
nam lex appellatione regia pro imperatoria vniatur. l. i. C. nemini
licere infre. z. l. milites qui. C. de re mil. li. xii. Reges enim libe
ri precipue habent in suo particulari dominio illam potestatem
quam habet imperator in vniuersali. c. super quibusdam. & prete
rea de verbo signi. z q. no. Inno. in. c. cum te. extra de re iusti.
accedat predictus q. rex in suo regno est lex animata ut in autem
de consul. z tollit legem comunem dummodo non tollat ius su

perioris. c. deierantes. de iure iuram. Et etiam reges habentes super
prenum imperium equiparatur imperatorum quod tabellones creant
Inno. in. c. curia. p. tabellio. de fide instrum. Unde isti reges sunt
liberi privallegio vel prescriptione. lxiii. dicit adrianus. z. c. in apibus.
S. alle. z. vii. q. iii. scilicet qui liberi reges habent potestatem
imperatorum et romani populi. ff. de cap. l. postliminiis. z. Ego. vi.
iustit rex et tales reges in suis regnis sunt monarchae et equiparantur
imperatoribus per predicta articulo. l. postliminiis. z. l. non dubito
de cap. vbi imperator in amicicia reges vocat et facit quod reges sunt
in maiestate sicut imperatores. l. regie. C. ut nemo priuatus. z. l. dig
na vox. C. de legi. Et apostolus. iubet honorari. viii. dicit c. quo iure.
Et sic dico quod reges poterunt provocare imperatores et cum eis
pugnare pro causa uon tangentem imperium quod in illa imperator
veniret ut imperator et dux romane ecclesie et excelleret tucom
nem regem in officio et dignitate quod in tangentibus et eius offici
um ipse imperator est dei vicarius in terris. xvi. dicit. c. si impera
tor et quod in conuentibus statutis imperii omnibus preest. preter
deum in autem. vt omnes obediunt. prouin. §. arripiatur. z. de maio. et
obe. c. solite. et in autem. quomodo oportet. epi. in prin. z. xcviij. dicit
duo nam imperator est rex romanorum dicitur. c. per venerabilem.
quod regnum non transmittit ad filios sed rex sic. ideo dicitur quod
rex plus iuris habet in regno quam imperator in imperio. xxii. q. i.
cepit. vbi dicitur quod filius regis patre viuente ex successione dicitur
rex. nam imperator se regem appellat. l. i. C. ut nemo priuatus. z. lex
regia fuit que omne ius transfluit in imperatores. l. i. de consti
prin. de uete iure enuntiatur. l. i. §. quecumque nam primi magnates fue
runt reges. l. ii. §. exactis de origine. iuu. vbi habetur quod maiorem po
testatem habuerunt reges ab inicio quam imperatores. Et ideo rex liber
non subditus imperio poterit cum imperatore pugnare aliquam re vel dominio quod non concerneret imperium vel digni
tatem imperiale per predicta.

An reges contendentes pro regno possint guerram
expedire per pugnam.

¶. V. o reges contendunt de regno z habent propterea gueram ad iniurias z bella frement inter eos
z. vnius tenet ynam partem regni alter: altam parsum ministrum z regnum illud non confertur a papa uel im-
peratore. Imperatore z iusticia est dubia an isti reges per pug-
ne fudicium possint bellum expedire ut qui obtinet in pugna sit rex regni cum omnibus vasallis superioritatibus z iurisdictioni-
bus z alter cedat qui fuerit deuictus in pugna Et primo vide-
tis qd. qd. bella gerimus vt pacem acquiramus. vt. xxiiii. q. i. milita-
re. z. xi. q. ii. quis qd. non est bonu. qd. mundus semper stet in bel-
lis vt dixit Bal. in ti. de pace iuramē fir. vbi de laudibus pacis z
principis artis acquisiuerunt imperium vt et plene probatum
z. in. q. imperatoz. in. c. mortuo imperatore ad quod etiam acce-
dat qd. regnum est indiuisibile. c. licet deuoto. z. tenet Cy. in. h. si
vina. z. re. C. de bo. ma. qd. dignitates magne non dividuntur i
partes. c. i. de seu. marchi. quod suadet utilitas subiectorum qd
expedit multitudinem gubernari ab uno. l. ii. s. nouissime ff. a
origi. iii. z. ce. diuersitas principatiuum malo vnuis ergo principes
xii. mura z qd. vasalli non possunt esse ligati nisi vnuis vt no. in
de. postorali. de re iudi. ideo expedit vt per bellum vnuuersale
vel singulare certamen vnuis sit rex z noh plures qd. tunc fus est
in armis quando nullus est superior qui cam regni dirimt pl.
ii. s. ex actis de ori. iii. naz. ubi deest copia iudic. quilibz sibi ius
dicti. ff. que in frau credi. l. air pretor. s. si debitorem. z qd. no.
in. l. iii. s. cum igitur. de ui. z. vi. ar. z. qd. voluntas regis lest viua
lex. z. rerum naturam mutare potest Bal. in. l. ii. C. si penden. ap-
nam aliquando regna conceduntur occupanti secundum Bal. in
l. i. C. de crimen libe. z. facit qd. scribit Iero. ad paulinum in epistola
la bonus homo. nihil sine magno labore dedit deus ipse mortalibus.
Inde magister militum ex sudoribus clarus fit. l. i. vbi sensu
tus uel clarus qd. habetur iusti. in probe. in uerbo bellicos quidam
sudores noh os z. z. facit qd. ante fuerunt arma z bella ad do-
minandum. s. leges. ff. de capti. l. postlimini. s. filius. z. facit l. ii.
de ori. iu. vi. in principio uerbis condite populus habebat regem
z non legem. z. sic regna non subiciuntur legibus sed armorum
potentie vt iusti. in probe. z. in l. ii. de nouo. C. componen. z qd.

in istis par est legum z armorum potentia argumen. l. aduocat. C. de aduocat. in verbo coracis nuntur. Et dixit Baldus in. l. ex hoc iure de iusticia z iure q reges creati sunt ex necessitate. quia omnia capite indigent quia in primordio creaturarum nulla fuit distinctio gentium in antea. qui. mo. natural. efficiuntur sui. §. i. ynde quia deus qui nunq incidit in idem ne sit superflua mentes hominum fecit diuersas propter quod homines inceperunt aduerari z bellari z ex bellis uentus est ad divisiones gentium z linguarum z ideo homines indigent regibus qui sunt a iure gentium z cum indigeant regibus decet habere regem ne tota gens pereat z cum reges sunt de iure gentium dicta. l. ex hoc iure gentium z bella sunt eodem iure ipsa regna ex bellis constituti debent ut eo iure quo sunt inuenta constituantur z facit q reges non recognoscant superiorern possunt in causa propria iudicare secundum Barto. in. l. est receptum de iuriis dicti. om. iii. Et Innocen. in. c. ex parte de verbo significati. vbi dicit q posse sunt se submittere iudicio inferiorum si ergo hoc possunt a maiori se possunt submittere strenuitati sue z iudicio sui belli argumentum. autem z multomagis de sacro sanc. z facit quia in regibus dignitatibus seruanda est consuetudo de aliena feudi. §. in feudo. z videmus q duobus regibus competitoribus in regno ille obtinet qui alium superat vi aut armorum potentia dolo vel virtute in quo deus z fortuna operatur vt in autem. omnes obediunt. prouincial. in princ. z. C. de iustini. C. l. ii. in princ. z argumen. in decre. vi. distincti. c. non est peccatum. iucta. l. finali. de quadri. prescripti. z de veteri iure enucle. l. i. in princ. z. C. de comi. z tribu. scola. l. i. z de prox. sacro scine. l. iubemus. in fine nam fortuna nibil aliud est q temporalis eventus rerum a deo prouifarum. C. de thesau. l. i. z argumen. in autem. vt liberti. de cetero. in principio. vbi omne datum a deo procedit. Et Augustinus dixit Diuina prouidentia regna s[ecundu]m constituunt Iherusalem. Et in epistola inter claras. z facit quia bellum iudiciale et campestre quod fit cum armis equiperantur. c. i. quibus mo. feu. amit. et. c. ii. in glo. de forma fidelitatis. et que sit prima causa benefic. amitent. §. sed si delator. vbi vasallus tenetur dominum suum adiuware in bello capistrum quod fit cu[m] armis et in bello judiciali

z sic in tali discordia opòrtebit vel bello iudiciali aut campestri
causam regni dirimi nec est hoc absurdum. quia multi reges z
principes iniuerunt singulare certamen prout Saul qui in prelio
ad mortem percussus pugnauit. ii. regum. primo. c. Et etiam da-
uid pugnauit cum golia. Et diximus de aliis regibus qui pugna-
uerunt personaliter vt pacem haberent z Romaini etiam fece-
runt bellum tregeminum vt. s. in alio capitulo. In contrarium
quia rex in preiudicium successorum z subditorum non potest
populo suo dare alium regem quia populus liber est licet sit sub
rege. de here. z fal. in principio. maxime populus romanus secu-
dum Baldum in probemio. fforum nec etiam rex potest aliena
re demanii regni z vassallos ipsius iniuitis. vt no. Iohan. an. in. c.
cum dilecti. de maio. z obedi. z in. l. iniuiti. de fideicomissa. li-
bera. ergo non alienabit regnum. per. c. intellecto. cum ibi no.
de iure iurant. z in. c. per uenerabilem. in fine de electi. Et Bald.
in preludiis feud. qui dixit q. vnius rex non potest facere alium
regem nam rex non debet pugnare personaliter sed tantum pre-
his interesse quia ex sua presentia augetur audacia pugnatoribus.
z quia in eo est periculum vniuersorum. Egipcius de bello iudaico
libro quinto. Et Quintilianus in milite mariano. quia in eo
omnium salus est nam dignitas regia non patitur sectionem. x.
distincti. c. lege. z eorum successio desertus primogenito. de pro-
hibitione alie. feu. per Fredericum. l. imperiale. c. preterea du-
catus. Et patet in paralip. c. xxi. tibi regnum tradidit Iohan. eo
q. estes primogenitus nibil est enim in heribus carius primo
genito secundum Augustinum in sermone de decem preceptis
z. x. plagiis. quia predior est eorum natio. Sapien. xviii. quia ip-
se est principium liberorum eius z huic debentur primogenita.
Deutono. xxii. z no. Innocen. de voto. c. licet. z sic aliquid vel-
let agere in regno rex non posset in preiudiciz primogeniti sui
nam regnum z principatiu successiones deferende sunt non
tam ad utilitatem succendentium q. ad comoda subiectorum. pri-
ma. q. i. c. ecce. z. c. sequen. et Augustinus quarto de ciuitate dei
c. iii. utile est vt boni longe lateq regnent neq enim hoc tam ip-
sis q. illis utile est quibus regnant Et Tullius. primo officiorum.

Tutela z procuratio rei publice non ad eorum utilitatem qui commissi sunt sed ad eorum quibus gerenda commissa est z propterea quia negotia regni dicuntur vniuersitat. unde in eorum prae iudicium rex non potest regno cedere quia sicut anima regit corpus ita rex regnum secundum Aristotelem. quarto politi. z. viii. ethicae corum z secundum Orosium. iii. ad augustinum in rege non debet ita vires corporis attendi q. ingenio vt etiam si expeditat magis claudicet rex q. regnum nam ut ait Seneca de tranquillitate animi post principium. non is solus rei publice preeft z de pace bello que censet sed qui in bonorum preceptorum copia virtute instituit. Et vt ait Tullius in libro de senectute. neq; enim viribus aut velocitatibus aut celeritate corporis res magne geruntur sed auctoritate z consilio z dicit Isidorus arte q. armis prudentia q. potentia ratione q. impetu ponas regit z regitur. Et dixit huius de secundo bello punico libro. xii. prudentia magis imperatoris timenda est q. potentia z facit qd dicitur. lx. distinctio. episcopum. vbi non sunt constitueri reges nisi quos nota z p. babilis vita commendat sic ergo rex non debet ex levitate quadam singulare certamen cum periculo eius rei publice. sed regnum prudentia virtutibus z ferro hostem domare vincere z milites suos pro pace habenda guerris submittere Iuxta illud oraculum pro huius autem eorumq; salute honesta mors a militibus est appetenda. Et Quintilianus interpres pauperis prope finem salutis subiectorum ex illo post deum incolume perpenitus pendet. z. xxoo. distinctio. si papa. z eius iusto consilio regnum pacare z non manus fortis vt ait ibidem Oraculus manu fortes nec sunt tibi martyria secundum consilium cessere meis tibi dextera bello vtile ingenium est q. eget moderamine nostro tu vires sine mente geris tantum corpore perdes nos animo pectora sunt pociora manus qui ponitur ad regimen populorum fiat ruina multorum. xi. quæstione. iii. c. ita corporis. Et dispu. aut frater Egidius de regimine principuz in libro. iii. pt. ii. c. v. comodius esse reges per viam electionis assumiri q. successiones deferri. z quod no. in c. grandi. de supplenda negligenter. prela. z. viii. q. i. moyles. multo magis periculosius esset ipsum reges assumiri uno telo vel eis ictu

z a casu z fortuna." z subdit idem Egidius ibidem in.c.xxix.
magnum periculum vniuersis afferri regem constituit iuuenem
vt secundum mores iuueniles cum sit custos iusticie z equitatis
quinto ethicorum. z q̄ non debeat rex pugnam facere persona/
lem ita q̄ in casu succumbentie alter accipiat regnum. facit illud
barut. quarto ne tradas alteri gloriam z dignitatem tuam. z pro/
uerbiorum quinto. ne des alienis honorem tuum. z facit quod
dicitur ad corintheos. viii. c. bonum est mibi magis mori q̄ vt
gloriam meam quisq; evacuet nam rex gloriam sue regie digni/
tatis non debet nec potest minuere secundum Tuhum secundo
recto. z facit quia dignitas regalis vel comitalis est proprius mu/
nus tocius vniuersitatis regni ideo in alium transferri non po/
test nec vendi secundum Baldum in titu. de feud. marchi. Et
Salustius non sine periculo emittit ab uno quod est vniuersita/
tis z ideo non licet usurpare legalem dignitatem secundus Bal/
dum ibi nam princeps est rei publice maritus. Iuxta illud Luca
ni in. ii. vrbis pater vrbisq; maritus z sic inter principem z rem
publicam matrimonium politicum contrahitur sicut inter prela/
tum z ecclesiam. vii. questione. prima. sicut prelatus in ecclesia
z ecclesia in prelato. vii. questione. i. scire. sic res publica in prin/
cipe z princeps in re publica secundum pultrarchum in institu/
tione trayani. z l. nemini. de confus. Quomodo ergo Rex seu
princeps poterit abicere suam vxorem. scilicet rem publicam
vt si succumbat in duello res publica sit alterius nam sicut vxor
a deo datur Prouerbiorum. xix. sic res publica datur regi a deo
in autenti. vt iudic. sine quoq; suffragi. q. traditum. z in titulo
scriptum exemplar. q. ii. z quomodo oportet episco. in principe.
Similiter princeps est communis pater orinium in auten. neq; vi/
rum q; ex se dote. in fine. z habet subditos in potestate sicut pa/
ter filios vt in auten. de incest. nup. q. dubitatnum. quomodo er/
go per pugnam filios abicere poterit z alteri dare in adoptione
illis inuitis. Et facit quod dixit Seneca in proverbiis olim se ita
induit re publica cesar ut se duci alterum sine vtriusq; pernicie
non posset z in primo a clementia cesar animus rei publice est il/
la vt corpus celaris quomodo ergo poterit animaz abicere spote

non video Et ad predicta facit quod dixit Albe. in. l. cunctos
populos. de summa trinitate. q̄ rex non potest regnum subicere
seruituti nec etiam si monasterium ingrediatur dignitas vel ad
ministratio ad monasterium non transit. xx. questio. v. eos. z
Specula. de statu monachorum. verific. xi. z Albericus in auten-
tica ingressi. de sacro sancte ecclie. z Baldus in. c. cum magister.
de electione. vbi dicit q̄ si rex efficitur monachus sequens reg-
num accipiet Et dixit Baldus in. c. rudolphus de rescripto. q̄ reg-
num non potest alienari nec in dotem dari sicut nec etiam rex
posset filio dare administrationem regni in uita sua hoc nomine
regium sit. ii. questione. z obitus. nec etiam potest regnum ale-
nare Bartolus in. l. prohibere. §. plane. q̄ vi aut. clam. Baldus in
l. prima. §. in inicio. de offici. prefect. virbis. z in. l. omnes popu-
li. de iusticia z iure. z cum ista esset quedam alienatio vt si Rex
perderet in singulari certamine q̄ alter victor rex esset Dico q̄
regnum non ibit ad victorem in preiudicium rei publice regni
z filii primogeniti si quis esset vel vassallorum nisi quatenus ali-
us ius haberet in regno quo casu per papam esset iudicandum ul-
de consensu populorum pro pace z quiete regni per predicta su-
pra allegata tamen reges hoc non affirmant sed dicunt q̄ ius est
in armis z dant ensim pro libello. z iniocant ensim pro iudi-
ce competenti z male quia sunt tiranni hoc afferentes.